REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana



ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico Servizio 5 "Promozione della salute"

Liquidazione somme, in favore del CEFPAS per realizzare percorsi formativi rivolti agli operatori sociali e sanitari impegnati a vario titolo nel contrasto al GAP - L. 208/2015, art.1, comma 946 - Somme 2021 - € 80.000.000

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 "Norme per il riordino del servizio sanitario regionale";

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio";

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;

VISTA la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l'art. 47, co. 12 "A decorrere dall'1 Gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l'art. 9 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali";

VISTO l'articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: "Al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d'azzardo patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, presso il Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP);

VISTO il D.A. dell'Assessore alla Salute della Regione Siciliana 07 novembre 2018, n.2053, con il quale è stato approvato il Piano regionale 2017/2018 del Gioco d'azzardo patologico (GAP);

VISTO il D.A. dell'Assessore alla Salute della Regione Siciliana del 28 febbraio 2020, n. 156 con il quale è stato approvato il Piano regionale 2018-2019 Gioco d'Azzardo Patologico (G.A.P.);

VISTO il Decreto del Ministro della salute del 23/12/2021 - riparto del Fondo di cui all'art. 1, comma 946 della L. 208/2015, al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da gioco d'azzardo per l'anno 2021 - che ha destinato alla Sicilia la quota di € 3.546.400,00;

VISTO il D.D.G. n° 532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott.Franco Luigi Grasso Leanza l'incarico di Dirigente del Servizio 5 "Promozione della Salute e comunicazione" di questo Dipartimento con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la nota prot.n.42099 del 07/10/2022 con la quale il Ministero della Salute ha approvato la Programmazione GAP 2021 della Regione Sicilia elaborata in continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani GAP 2017/2018 e 2018/2019;

VISTA la nota del Ministero della Salute del 19 dicembre 2023 con la quale è stata valutata positivamente la Relazione tecnico - finanziaria relativa alla rendicontazione delle somme 2018 e 2019 - Fondo per il Gioco d'Azzardo Patologico (G.A.P.) – e a seguito della quale il Ministero ha ritenuto di erogare la quota spettante alla Regione Siciliana Annualità 2021;

- VISTO il D.R.S. n. 1676 del 29.12.2023 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 3.546.400,00, prevedendo all'art.4 l'impegno della somma di € 80.000,00 sul capitolo n. 417363 "Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d'Azzardo Patologico (GAP)";
- VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 "Legge di stabilità regionale 2024 2026";
- **VISTA** la Legge regionale 16 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22.01.2024 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";
- **VISTO** il D.D.G. n. 77 del 24 gennaio 2024 di approvazione della programmazione GAP 2021 che all'obiettivo 4.1 prevede la realizzazione di "percorsi formativi rivolti agli operatori sociali e sanitari impegnati a vario titolo nel contrasto al GAP" destinando una somma pari a € 80.000,00;
- CONSIDERATO che i percorsi formativi previsti dall'obiettivo specifico 4.1 della Programmazione GAP 2021 saranno realizzati dal CEFPAS in quanto Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio Sanitario, individuato anche dall'art.5 comma d) della L.R.24/20, quale soggetto idoneo ad effettuare progetti "informativi e formativi in ordine alla prevenzione del gioco d'azzardo patologico";
- RITENUTO di dover pertanto liquidare la somma pari a € 80.000,00 sul capitolo n. 417363 "Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d'Azzardo Patologico (GAP)", codice finanziario U. 1.04.01.02.017, del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del CEFPAS per realizzare percorsi formativi rivolti agli operatori sociali e sanitari impegnati a vario titolo nel contrasto al GAP.

DECRETA

ARTICOLO 1

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate si dispone la liquidazione della somma di € 80.000,00 a valere sull'impegno di spesa n.6 assunto con il D.R.S. n.1676 del 29.12.2023 sul capitolo n. 417363 "Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d'Azzardo Patologico (GAP)", codice finanziario U. 1.04.01.02.017, del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del CEFPAS per realizzare percorsi formativi rivolti agli operatori sociali e sanitari impegnati a vario titolo nel contrasto al GAP.

ARTICOLO 2

Al pagamento delle superiori somme si provvederà con emissione di mandato di pagamento in favore del CEFPAS con sede in Caltanissetta, C.F./ P.IVA: 01427360852, con accreditamento sul c/c n.: IT36R 03069 16702 100000046145 acceso presso la Banca Intesa San Paolo - Viale Trieste n. 158 - Caltanissetta.

ARTICOLO 3

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione *on-line*, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo e successivamente inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Salute per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, 27 Febbraio 2024

Il Dirigente del Servizio Dott. Franco Grasso Leanza